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Sahra Postası, silahlı kuvvetlere hizmet veren askeri posta sistemidir. Geçmişte, daha çok seferberlik ve 

savaş dönemlerinde gündeme gelmişse de, günümüzde ülkeleri dışında asker bulunduran devletler için 

hâlâ kapsamlı biçimde verilen bir hizmeti ifade eder. Cephedeki asker için sahra postası, onun ailesi ve 

yakın çevresiyle, kısacası sevdikleriyle bağının sürekliliğini sağlayan araçtır. Bu nedenle, düzgün çalışan 

sahra postasının savaşın çok önemli bir gereksinmesi olan yüksek moral gücünün sağlanmasında ve devam 

ettirilmesinde küçümsenmeyecek bir yeri vardır. 

Anadolu insanı Balkan Savaşı’nın başladığı 1912’den 1922’ye kadar tam on yıl boyunca seferberlik ve 

savaş yaşadı. Kimilerine göre yedi, kimilerine göre on cephede savaşılan1 I. 

Dünya Savaşı boyunca ordu birliklerinin gösterdiği hareketlilik, bugünkü şartlarla 

karşılaştırıldığında, inanılmayacak boyutlarda olmuştur. Bunun bir sonucu olarak, değil sivil 

postane, yaşam bile olmayan birçok noktada sahra postası hizmeti verilmiştir. İmparatorluğun 

dağılmasından sonra geride kalan coğrafyada kurulmuş olan yirmiyi aşkın devletin 

posta tarihleri içinde, Osmanlı sivil postasının ve aynı zamanda sahra postasının vazgeçilmez bir yeri vardır. 

 
Resim 1: Çıkış damgası olarak kullanılmış olan “Haleb Askeri Şahane Hastanesi Müdüriyeti” damgası. 

 

I. Dünya Savaşı yıllarına ait sahra postası, yalnızca posta hizmetini değil, askeri sansürü de kapsayan, başlı 

başına bir tarih araştırması konusudur. Sahra postasının dağıtım ve ulaştırma yöntemleri, 

damgaları,2 birliklerin coğrafi konumunun saptanması önemli alt başlıklardır. 
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Resim 2: Negatif sahra postası damgası örneği kartın sol alt köşesinde görülüyor. Sahra postası 57, 

Galiçya cephesindeki 19. Tümen’e aittir. 

Bu makale yirmi yılı aşan geniş bir araştırmanın bulgularını özet olarak vermek fikrinden hareket edilerek 

kaleme alınmıştır. Ekte sunulan numaralı sahra postası damgaları listesi bugüne kadar konu hakkında 

yayınlanmış olanların belki de en genişi olup bilinen damgaların büyük bir kısmını kapsamaktadır. Listede 

yer alan örneklerin3 hepsi yazar tarafından görülmüş ve incelenmiş olduğu için sağlıklı olduklarından 

şüphe edilmemelidir. Devlet arşivlerinde yapılan çalışmalar genişledikçe sahra postasıyla ilgili yeni bilgi ve 

belgelerin bulunacağı ve listenin daha kapsamlı hale geleceği kesindir. 

 
Resim 3: Tarih bantlı sahra postası damgası örneği. Sahra postası 21, Çanakkale cephesindeki 7. Tümen’e 

aittir. 

Sahra Postasının Kuruluş ve İşleyişi 



I. Dünya Savaşı başlayıncaya kadar Osmanlı ordusunda çalışan bir sahra postası sistemi olmadığı 

yönünde uzmanlar arasında fikir birliği oluşmuştur. Aslında Balkan Savaşı’nın 

çıkmasından önce 1910 yılında ordu mensupları için ayrı bir posta kanalı kurulmasının düşünülmüş 

olduğunun kanıtları vardır. Örneğin o yıl yapılan ve kısaca Sonbahar Manevrası 

olarak anılan tatbikat sırasında ve sonrasında Balkan Savaşı’nda kullanılmak üzere hazırlanmış damgaları 

Ankara’daki PTT Müzesi’nde görmek mümkündür. Bunlar arasında “Sonbahar Manevrası Sahra 

Posta Şubesi” , “Esteroma Kolordusu Sahra Posta ve Telgraf Merkezi”, “İşkodra Kolordusu Sahra Posta ve 

Telgraf Merkezi”, “Vardar Ordusu Karargâhı Sahra Posta ve Telgraf Merkezi” gibi damgalar 

bulunmaktadır.4 

 
Resim 4: Kısmen silik olan sahra postası 25, Romanya cephesindeki 6. Kolordu tarafından kullanılıyordu. 

Diğer taraftan filatelimizin önde gelen isimlerinden müteveffa Y. Müh. Salih Muzaffer Kuyaş bir 

makalesinde muntazam ve numaralı Sahra Postası damgalarının ilk defa 1912 yılında Balkan Savaşı 

sırasında kullanılmaya başlandığını ileri sürmüşse de5 bu satırların yazarı, bugüne kadar ister 1910’da, ister 

Balkan Savaşı sırasında düzenli işleyen sahra postasının varlığını gösterecek postadan geçmiş bir belgeye 

rastlamamıştır. 



 
Resim 5: Kartın en solundaki 2. Kolordu, 5 Tümen’e (5. Nizamiye Fırkası) ait olan tarih bantlı sahra 

postası 5 damgası varış için kullanılmıştı. 

Bu döneme ait birkaç yazışmada kullanıldığı görülen damgalar düzenli bir 

hizmetin varlığını göstermekten çok, hatıra niteliğinde olarak düşünülmelidir. Bununla beraber, istisna 

da olsa, bir askeri organın damgasının posta işlevini görmek üzere kullanıldığı 

durumlarla karşılaşılmaktadır. Örneğin, Resim 1’deki mektubun üzerinde görülen “Haleb Askeri 

Şahane Hastanesi Müdüriyeti”nin 1327 (1911) tarihli damgası bu amaçla 

kullanılmıştır.6 

 
Resim 6: “Budapeşte Osmanlı Nekahat Bölüğü İnzibat Zabitliği” kaşeli bu mektup 205 no’lu Alman sahra 

postası aracılığı ile yollanmıştı. 

I. Dünya Savaşı öncesinde imparatorluk sivil postası düzenli çalışmaktaydı ve o kadar çok posta ve/ veya 

telgraf merkezi vardı ki ikinci bir sistemin varlığına belki de ihtiyaç duyulmuyordu. Nitekim 1914 yılı posta 

rehberine göre imparatorluğun o günkü daralmış sınırları içinde bile 1.585 adet postane 

hizmet veriyordu.7 



 
Resim 7: “Asakiri şahaneye mahsus açık muhabere varakasıdır” yazılı formüler örneği. 9. 

Kafkas Tümeni’nin negatif sahra postası 62 damgasıyla yollanmıştır.  

Genelkurmay Başkanlığı kaynaklarına dayanılarak sahra postası örgütünün seferberliğin ilan edildiği 20 

Temmuz 1914 (Gregoriyen takvime göre 2 Ağustos) tarihinin hemen ertesinde 

kurulmuş olduğu sonucuna varılabilir. Şöyle ki, seferberlikle beraber İstanbul’da Başkomutanlık 

Karargâhı kuruldu.8 

 
Resim 8: Filistin cephesindeki 12. Kolordu’nun sahra postası 46 damgasıyla çıkış yapmış olan kart, 

Bergama Postanesi’nden transit geçerek 47. Tümen’in sahra postasına (69) devredilmiştir. 

Buna bağlı olarak oluşturulan Genelkurmay Başkanlığı’nın 

yedi şubesi bulunuyordu. Bunlardan 4. Şube, Menzil Genel Müfettişliği olarak adlandırılmıştı ve 

bünyesinde yer alan 10 birim içinde ayrı ayrı olmak üzere, telgraf ve posta müdürlükleri 

de vardı.9 



 
Resim 9: Negatif sahra postası damgası 29 olup sansürü uygulayan makamın sol alt köşedeki kırmızı 

damgası “Onuncu Fırka”ya aittir. Böylece negatif no. 29’un 10. Tümen tarafından 

kullanıldığı anlaşılmaktadır. 

Yurtiçinde her türlü üretim kaynaklarından yararlanılmasını, ulaştırma işlerinin düzenlenip yürütülmesi, 

orduya ait posta ve telgraf haberleşmesi gibi hizmetlerin yerine getirilmesinden sorumlu olan Menzil 

Genel Müfettişliği’nin bu yapısı ordu ve kolordu menzil müfettişlikleri olarak yukarıdan aşağıya doğru 

tekrarlanıyordu. Bu gerçeklerden 

hareket ederek posta hizmetinin ordu ve kolordu düzeyine kadar var olduğu varsayımında 

bulunulabilir. Buna eldeki uygulama örneklerini de ekleyerek, hizmetin tümen düzeyine kadar indiğini 

kesin olarak ileri sürmek olasıdır. Zaten Genelkurmay Başkanlığı arşivlerini ilgilendiren yayınlarda sahra 

postası hizmetine zaman zaman gönderme yapılmaktadır. Çeşitli cepheler için hazırlanmış olan kitapların 

“İdari Faaliyetler ve Lojistik” bölümlerinde ordu menzil müfettişliği bünyesindeki ordu menzil kıtaları 

arasında sahra postası bölüklerinden 

de söz edilmektedir.10 

 
Resim 10: Mektup, Anadoluhisarı’ndan 3. Ordu, 9. Kolordu, 28. Tümen’e gönderilmiştir ve varış 



damgası olarak sahra postası 35 görünmektedir. Böylece tarih bantlı sahra postası 35 

damgasının bu birliğe ait olduğu kesinlik kazanmış oluyor. 

Bu bölüklerin gelen postayı orduya bağlı birliklere dağıttığı ve aynı şekilde toplanan postayı da sivil sisteme 

aktardıkları bilinmektedir. Esasen sivil postanelerin bulunduğu yerlerden yapılan asker yazışmalarının 

normal postayla gönderildiğinin de birçok kanıtı mevcuttur. Bu tür yazışmalarda görülen sansür damgaları 

içinde bazen tümen komutanlığı düzeyine kadar olanlar görüldüğü için bu sonuca varılmaktadır. Kısacası 

askeri personelin mutlaka sahra postasını kullanmaları gerektiği yönünde bir kural olmadığı açıktır. 

Savaşan ordu mensupları içinde okuryazar olanlar daha çok subaylardı. Bilinen sahra postası 

materyali içinde subayların yazışmaları çoğunluktadır. Erlerin hemen hemen tamamı okuma yazma 

bilmiyorlardı.11 

 
Resim 11: 29 Ekim 1918 tarihli Kızılay kartı, sahra postasının bilinen son kullanılma tarihini taşımaktadır. 

Bununla beraber, Balkan Harbi sonrasında çıkarılan yeni askerlik kanunu, askerlikten istisna 

edilenler ayrımını kaldırdığı için gayrimüslim nüfus da silah altına alınabiliyordu.12 Böylece Osmanlı 

toplumunun çok uluslu yapısının bir uzantısı olarak filatelik açıdan çok renkliliğin getirdiği ilgi çekici 

sonuçlar ortaya çıktı ve unutulmayacak tarihi kişilerin yazışmaları günümüz araştırmalarına ışık tutacak 

duruma geldi. Örneğin Moşe Shertok (Sharett). İstanbul’da hukuk okuduktan sonra 1916’da 

Osmanlı ordusuna katılarak subay olan Moşe Bey, yabancı dil bilmesi sayesinde 46. Tümen, 146. Piyade 

Alayı’nda Makedonya ve Filistin cephelerinde tercüman olarak hizmet vermiştir. Daha sonra 1947 sonunda 

bağımsız İsrail Devleti’nin ilk dışişleri bakanı olarak atanmış ve 1954’te başbakan olmuştur.13 Osmanlı 

ordusundan genç bir devletin başbakanlığına! 

Konu Filistin’den açılmışken ünlü devlet adamı ve tarihçi Aref al-Aref’ten de bahsedilmelidir. İstanbul’da 

okuduktan sonra 1915’te katıldığı Osmanlı ordusunda teğmenken doğu cephesinde Ruslara esir düşüp 3 

yıl Sibirya’da Krasyonarsk esir kampında kaldıktan sonra kaçmayı başarabilmiştir. 1950 – 55 yılları arasında 

Kudüs belediye başkanlığı da yapmış olan al-Aref hareketli bir yaşam sürmüştür. Önce Osmanlı, sonra 



sırasıyla İngiliz mandası, Ürdün ve nihayet İsrail’in egemenliğini yaşamış olan bu aydın Filistinli’nin hayatı 

bir bakıma Filistin milliyetçiliğinin gelişmesinin aynasıdır.14 

Menzil Genel Müfettişliği yapısında postaya da yer verildiğini görmüştük. Ne var ki böyle hizmete 

girişildiğinde en başta düzenlenecek işler arasında yer alması gereken damga yapımı ve 

dağıtımının geciktiği ve tek tip damgaların kullanılmasının haftalar sonra bile gerçekleşmediği, İstanbul 

yakınındaki birliklerde bile bu konuda uygulama farklılıkları olduğu eldeki 

yazışmalardan anlaşılmaktadır. Zaman içinde kullanılmaya başlandığı görülen damgalar yuvarlak 

negatif (Resim 2) ve tarih bantlı yuvarlak (Resim 3) olarak iki türdü. Negatif damgaların üst bölümünde 

“sahra postası” deyimi, altında sahra postası numarası yer alıyordu. Yuvarlak tarihli damgaların ise üst 

bölümünde “sahra postası” deyimi, ortadaki kuşakta tarih ve alttaki bölümde ise sahra postası numarası 

görülmekteydi. Böylesine iki tip damganın hangi fikirden hareketle yapıldığı tahmin edilemiyor. Resim 2’de 

görülen negatif sahra postası 57, Galiçya’da bulunan 19. Tümen tarafından kullanılırken, Resim 4’teki 

sahra postası 25, Romanya’da bulunan 4. Kolordu’ya aitti. Galiçya’ya sevk edilen birlikler Temmuz 

1916’da, Romanya’ya gönderilen birlikler bundan iki ay sonra Eylül’de yola çıkmıştı.15 Yani 

savaş başladıktan iki yıl sonra Avrupa cephelerine aşağı yukarı aynı zamanda gönderilen birliklerin 

kullandıkları damgalarda tip farkı vardı. Araştırmada derine inildiğinde, örneğin Galiçya’ya gönderilen iki 

tümenli 15. Kolordu’nun aslında Çanakkale cephesinden geri çekilen birliklerden oluştuğu görülüyor.16 Bu 

kolordunun Çanakkale Savaşı sırasında iki kez lağvedilip yeniden kurulmuş olduğu göz önüne alınırsa, onu 

oluşturan birliklere verilen sahra postası damgalarının bu karışıklıktan etkilenmediği düşünülemez. 

Diğer taraftan, incelenen pek çok örnek içinde Başkomutanlık tarafından hazırlanmış olan yeknesak 

damgaların kullanıldığı en erken tarihli yazışmanın 25 Ekim 1914 günü gerçekleştiği 

görülüyor. 2. Kolordu, 5 Tümene (5. Nizamiye Fırkası) ait olan tarih bantlı sahra postası 5 damgası varış için 

kullanılmıştı (Resim 5). 

PTT Müzesi kayıtlarında tarih bantlı sahra postası damgaları örnekleri 1’den 68’e kadar sıralı 

olarak bulunmaktadır.17 Ne yazık ki bu seri tam değildir, ekteki listede görüleceği üzere 95’e kadar olan 

damgalara rastlanmıştır. Ayrıca anılan müzede hiçbir negatif damga örneği bulunmamaktadır. 

Bunlara ek olarak sahra postası numarası taşımayan fakat posta için kullanılmış “Umur-u Havaiye Şubesi”, 

“Kafkas Ordusu Postası”, “Dördüncü Orduyu Hümayun Sahra Postası Şubesi”, “Çöl 

Kumandanlığı”, “Karargâh-ı Umumi” vb. gibi askeri damgalara da nadiren rastlanmaktadır. 

Bu noktada İsmail Hakkı (Okday)’dan bahsetmeden geçmek olası değildir (1881 – 1977). Sadrazam Tevfik 

Paşa’nın oğlu ve Padişah Vahideddin’in damadı olan bu zat, Osmanlı ordusunda kurmay subaydı. Alman 

ordusunda eğitim aldığı için mükemmel Almanca bilirdi, aynı zamanda o dönemin ender 

filatelistleri arasındaydı. Çeşitli cephelerde görev almıştı ve bulunduğu yerlerden gerek sivil gerekse sahra 

postası kanalıyla gönderdiği yazışmalar bugün o dönemi inceleyenler için de ilgi çekici kaynaklardır. 

Okday’a göre tabur düzeyine kadar olan her 

birliğin kendi sahra postası numarası vardı. Örneğin 10. Tabur’un sahra postası numarası 10 gibi. Diğer 

taraftan kolorduların 25’ten, orduların ise 38’den başlayan numaraları vardı.18 

Bugüne kadar incelenen sahra postası materyali arasında bu fikri tamamen kanıtlayacak çok az 



yazışma görülmüştür. Belki seferberlik öncesinde böylesine bir sistemin ideal olacağı düşünülmüş ve 

planlanmıştı fakat eldeki bulgular bunu doğrulayamıyor. 

Osmanlı ordusu mensuplarının bazen Alman ve Avusturya sahra postasını ve keza bu ordularda 

görev yapan Alman ve Avusturyalı subayların da Osmanlı sahra postasını kullandıkları görülmüştür. 

Özellikle Avrupa cephelerindeki birliklerin mensupları müttefik sahra postasından sıklıkla 

yararlanmışlardır. Resim 6’da Galiçya cephesindeki bir sahra hastanesinde yatan yaralı Türk 

askerinin gönderdiği mektubun zarfı görülüyor. Alman Güney Ordusu emrinde savaşmak üzere bu 

cephelere gönderilen, toplam mevcudu yüz bine yaklaşan 6., 15. ve 20. kolordular lisan bilen subay 

kadrolarına sahipti. Osmanlı ordusunun bu savaştaki durumu incelendiğinde Avrupa cephelerinde 

uğranılan nitelikli insan kaybının üzerinde pek durulmaz, 

daha çok Çanakkale cephesindeki kahramanlıklardan, Sarıkamış’taki faciadan söz edilir. Aslında 

savaşan insan sayısı olarak bir oranlama yapılırsa Avrupa’daki kayıpların da ne kadar ciddi düzeyde olduğu 

görülecektir. Örneğin Galiçya’da yalnızca 11 ay kadar kalmış olan 30.000 kişilik 15. Kolordu’nun kaybı 

mevcudunun yarısı kadardı.19 

Başkomutanlık nezdindeki sahra postası müdürlüğü pul ve diğer malzemenin sisteme dağıtımını 

düzenliyordu. Bu malzemeler arasında, üzerlerinde “Asakiri şahaneye mahsus açık muhabere 

varakasıdır” yazılı formülerler, “ Müdafaai Milliye Cemiyeti tarafından gazilere hediye muhabere 

varakasıdır” ibaresi olan kartlar, aynı cemiyet tarafından çıkarılmış 

olan iane kartları da vardı (Resim 7). Savaşın gelişmesi ve yayılmasına paralel olarak, çeşitli nedenlerle pul 

sevkıyatında aksama olduğunda bir pulun diagonal olarak ikiye kesilerek üzerinde yazılı değerin yarısı için 

postaya uygulandığı görülmüştür. Ayrıca Filistin cephesinde pul sıkıntısı çeken birliklerin kendi uyarladıkları 

kaşelerle pulların değerinde değişiklik yaptıklarına da rastlanmıştır.20 

Yukarıda sözü geçen kartların yanında, 1914 yılında İngiltere’de basılarak tedavüle sunulan ve büyük 

kullanım kolaylığı sağlayan güzel antiyeler olmasaydı bugünkü posta tarihi  çalışmaları yetersiz kalırdı. 

Antiyeler, posta örgütü tarafından çıkarılan ve posta ücreti genellikle bir pul resmi şeklinde üzerine 

basılmış olan zarf, kart ve benzeri iletişim araçlarıdır. 

Sefere gidenler bunlardan yeteri kadarını beraberlerinde götürüyorlar ve yazışmalarında 

kullanıyorlardı. Ordu mensupları yine aynı yıl bastırılmış olan pul karnelerini de yanlarında taşırlardı. 

Böylece pul sıkıntısı çekilmesi veya yakında bir posta/ telgraf merkezi bulunmaması gibi istenmeyen 

durumlar yazışmaların sürdürülmesine engel olmuyordu. Ayrıca, antiyeler içinde cevaplı olanlarının yani 

cevabın posta ücretinin önceden alındığı kartlara yazılabilmesi haberleşmeyi kolaylaştıran bir diğer 

unsurdu. İngiltere ile savaşa girildikten sonra antiye ihtiyacı 1917’de Avusturya’da bastırılan kartlarla 

giderildi. 

Posta tarihinin önemli bir boyutu olan tarifelere gelince, ordunun rütbesiz mensuplarının 

yazışmalarından ücret alınmadığı görülmektedir. Bu kural I. Posta Nizamnamesi’nin çıktığı 1840’tan beri 

değişmemişti.21 Subaylar ise o yıllarda geçerli olan sivil tarifeye uymak zorundaydılar. 1915’te yürürlüğe 

giren Evlad-ı Şüheda Vergisi ise askeri personelin tamamına uygulanmıştır. Siviller de ücretini ödeyerek 

sahra postasından yararlanabiliyorlardı. 



Sahra postası dağıtım ağı sabit ve seyyar postalar olmak üzere düzenlenmişti. Varlığı bilinen sabit sahra 

postası merkezlerinden 2.no’lu olanı Halep’te, 5 no’lu olan ise Musul’daydı. Ayrıca “sahra 

postası mübadele merkezi” damgalı yazışmalar nadir de olsa görülmüştür.22 İlgili cephenin gerisindeki 

sabit sahra postası istasyonlarına ulaşan postalar buradan cephedeki birliklerin posta ünitelerine iletilirdi. 

Aynı şekilde muharip birliklerden gelen postalar da buradan sivil sisteme yönlendirildikten sonra 

gerekiyorsa tekrar sahra postasına teslim edilirdi. Örneğin, Resim 8’deki antiye kart Filistin cephesindeki 

12. Kolordu’dan 43. no’lu sahra postası damgasıyla iptal edilerek İzmir civarında konuşlanmış olan 47. 

Tümen’e gönderildiğinde Bergama Postanesi’nden transit geçtikten sonra tekrar sahra postasına teslim 

edilmiştir. Sirkeci Postanesi bünyesindeki PTT Müzesi’nde sahra postasına ait ilgi çekici bir posta kutusu 

sergilenmektedir. Romanya cephesi için hazırlandığı anlaşılan bu kutunun başka cephelerde de 

var olduğunu gösteren bir kayda henüz rastlanmamıştır. 

Diğer taraftan sahra postası yalnızca normal ve taahhütlü yazışmaların aktarılması için değil, paket 

gönderilmesi ve para havalesi için de kullanılırdı. 

Son olarak, sahra postası bilmecesinin en zor halkası olan hangi damganın hangi birliğe ait olduğunun 

nasıl saptandığı incelenmelidir. Damganın teşhisinde şu iki yöntem kullanılmalıdır: 

a) Çıkış damgası olarak kullanılmışsa sansür kaşesi/damgasına bakılmalıdır. Askerlerin sahra postası 

kanalıyla gönderdiği yazışmalar ait oldukları birliğin yetkililerince sansür edilirdi. 

Bu damgalarda her zaman birliğin ve bazen de sansür uygulayan makamın adı yazılıdır. Örneğin Resim 9 bu 

uygulamayı gösteriyor: negatif sahra postası damgası 29 olup sansürü uygulayan makamın sol alt köşedeki 

kırmızı damgası “Onuncu Fırka”ya aittir ve mektup muayene edildikten sonra tarih de atılmıştır. Böylece 

negatif sahra postası 29 damgasının Mart 

1916’da Onuncu Tümen karargâhında kullanıldığı ortaya çıkıyor. b) Varış damgası olarak 

kullanılmışsa yazışmanın adresine bakmak yeterlidir. Adreste birliğin adı yer alır fakat askeri bir sır olarak 

saklanması gerektiği için, açıkça yazılmazdı. Gönderen çoğu kez bu birliğin nerede olduğunu bilemez 

fakat bilse bile yazamazdı çünkü böyle bir bilginin askeri sansürden geçmesi olasılığı yoktu. Resim 10’daki 

zarf Anadoluhisarı’ndan Üçüncü Ordu, Dokuzuncu Kolordu, Yirmi sekizinci Tümen’e gönderilmiştir ve 

varış damgası olarak sahra postası 35, tarih 

Ocak 1917 olarak görünmektedir. Böylece tarih bantlı sahra postası 35 damgasının bu birliğe ait olduğu 

kesinlik kazanmış oluyor. 

Bir diğer örnek olarak Mustafa Kemal’in 2 Temmuz 1915’te Arıburnu’ndan, arkadaşının dul eşi Madam 

Corinne’e yazdığı bir mektubun sonunda adresini verdiği görülüyor: 

“Adres: Miralay Mustafa Kemal, 19 Fırka Kumandanı, Maydos Yahut: Miralay Mustafa Kemal, 

Arıburnu, Maydos. Bu daha emin”23 

Kendisi birlik adıyla yerinin aynı anda yazılmasını güvenli bulmamıştı, sahra postasının gelecek 

mektubu kendisine ulaştıracağını bildiğini tahmin etmek güç değildir! 

Hangi damganın hangi birliğe ait olduğu bu yöntemlerden biriyle saptandıktan sonra posta tarihi 

açısından bir diğer önemli husus olan coğrafi konumun incelenmesi gerekir. Nitekim cephelerden yapılan 



yazışmaların pek çoğu bir postanenin bulunmadığı yerlerden geliyordu. Bu konuda Genelkurmay Askeri 

Tarih ve Stratejik Etüd Dairesi Başkanlığı’ndan (ATAS E) sağlıklı bilgi elde edilmekte, birliğin adı ve tarih 

verildiğinde coğrafi konum bilgisi alınabilmektedir. Tümen ve alay tarihleri ayrıntılı olarak kaleme alındığı 

için birliklerin hareketleri izlenebilmektedir. Yerin önemi, elden çıkmış topraklarda kurulmuş devletlerin 

posta tarihlerini ilgilendirdiğindendir. Bütün bunlara rağmen görsel materyale dayanan her bilginin 

doğru olduğunu iddia etmek mümkün değildir. Bunun en önemli nedeni, yukarıda değinildiği üzere, 

savaş boyunca askeri birliklerin gösterdiği eşi görülmemiş hareketliliktir. Örneğin, 

7. Tümen’in 1915’te Çanakkale’de savaştığı, 1916’da doğu cephesine gönderildiği, 1917’de ise Filistin 

cephesinde çarpıştığı görülüyor. 24 

Diğer taraftan kayıp verilen cephelerdeki birliklerin birleştirilmesi ve yeni adlarla anılmaya başlaması da 

konuyu karmaşık hale sokmaktadır. Doğu cephesinde personeli azalan alaylar 

“Kafkas Tümeni” adı altında toplanmış ve bu birlikler sonraları Filistin cephesine kadar uzanan geniş 

bir coğrafyada görev yapmışlardır. Ayrıca, 1917 Ağustos’unda Halep civarındaki 

3. ve 15. kolordular ile bir Alman kolordusundan oluşan ve 7. Ordu adını alan güç ile Mezopotamya’daki 6. 

Ordu’nun 13., 18. kolordularının ve 46. Tümen’in birleşmesiyle meydana 

getirilen “Yıldırım Orduları”25 bünyesindeki birliklerin sahra postası düzeninin bunca değişiklikten 

etkilenmediğini düşünmek olası değildir. Böylesine kapsamlı operasyonlar sonunda birliklerin damgalarının 

da yeniden dağıtıldığı, yeni sahra postası numaraları çıkarıldığı görülebiliyor. Örneğin Yıldırım Orduları 

sahra postası numarası 92’yi kullanıyorlardı. Bu damga 1917’den sonra Filistin cephesi dışında hiçbir yerde 

kullanılmamıştır. 

Osmanlı Devleti için I. Dünya Savaşı, Bahriye Nazırı Rauf Bey ile İtilaf Devletleri arasında 30 Ekim 

1918’de Limni Adası’nın Mondros Limanı’nda demirli Agamemnon zırhlısında imzalanan ateşkes 

anlaşmasıyla sona erdi. Devletin savaşa devam edemez hale getirilmesini amaçlayan koşulları içeren 

anlaşma, doğal olarak ordunun terhisini de öngörüyordu. Bu 

bağlamda, sahra postasının da anılan tarihten itibaren işlevini kaybettiği varsayılabilir. Filistin’deki 

Türk postasının son günü olan Nablus’un düştüğü 19 Eylül 1918 damgasını taşıyan 

kartlar vardır. Anadolu’da ise 16. Tümen’e ait sahra postası 9 damgalı, Gelibolu Askeri 

Hastanesi’nden yazılmış, Samatya’ya gönderilmiş 29 Ekim 1918 tarihli Kızılay kartı (Resim 11) sahra 

postasının bilinen son kullanılma tarihini taşır. Mektuplarına 19 gündür cevap alamadığını söyleyen bu 

yaralı asker, cevabın vapur postasıyla bir başkasının adına gönderilmesini 

istediği için sahra postası hizmetinin artık durma noktasına geldiği anlaşılıyor. 

Sonuç 

 

Savaşan birliklerin subay ve erlerinin mektupları tarihin mirasıdır ve onlara aracılık eden sahra 

postası savaşın son gününe kadar aksamadan çalışmaya gayret ederek üzerine 

düşeni fazlasıyla yaptı. İmparatorluğun sona ermesiyle beraber 1840 yılında işlemeye başlayan düzenli 

posta hizmeti de kaybedilen topraklarla birlikte büyük bir gerileme dönemine 

girdi. İşgal edilen topraklarda yabancı güçlerin postaları da etkili oldu. Kurtuluş Savaşı sırasında ise 

Ankara Hükümeti, Osmanlı Devleti’nden arta kalan normal ve resmi pullara kısmen el, kısmen makine ile 

sürşarj uygulayarak kendi posta örgütünü devreye soktu. Diğer taraftan muntazam bir telgraf 



haberleşmesi sistemi de hizmete devam etti. Bu çabalara, artık sona ermiş olan Osmanlı sivil ve askeri 

postası çalışanlarının bilgi birikimi ve deneyimi büyük katkıda bulunmuştur. 

I. Dünya Savaşında Bilinen Numaralı Sahra Postası Damgaları Listesini görmek için tıklayınız. 
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